
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

                   ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

COPIA

N.12  Del 27-09-18

Registro Generale N. 553

Ufficio: IGIENE URBANA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO ACQUE A SEGUITO DI

PRELEVAMENTO DA POZZI SOTTERRANEI DA PARTE DELL'ARPAM PER ANALISI IN
RELAZIONE ALL'INCENDIO ORIM COME DA ORDINANZA SINDACALE N. 228 DEL
27/09/2018
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese settembre,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.12  Del 27-09-018

Ufficio: IGIENE URBANA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Dato atto che la dott.ssa Annalisa Franceschetti è stata
nominata Vice Segretario del Comune di Corridonia con decreto
sindacale n. 97 del 02/01/2018 e che per tale incarico, ai sensi
dell’art. 109 co. 2 del D.Lgs. 267/2000, alla suddetta compete
l’espletamento dei compiti di cui all’art. 40 dello Statuto Comunale e
all’art. 10 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale
degli Uffici e dei Servizi ed in particolare lo svolgimento di
funzioni vicarie ed ausiliarie del Segretario Generale dell’Ente, lo
coadiuva e lo sostituisce nei casi di vacanza, assenza anche
temporanea o impedimento;

Dato atto della temporanea assenza del Segretario Generale;

Dato atto della temporanea assenza del Responsabile del Settore
VI – Assetto e Sviluppo del Territorio;

Vista l’urgenza di adempiere dato il potenziale impatto sulla
salute pubblica della questione in oggetto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni, servizi e
lavori;

Premesso che in seguito all’incendio sprigionatosi in data
06/07/2018 presso l’impresa di trattamento di rifiuti speciali ORIM
Spa di Piediripa, l’ARPAM ha eseguito delle ispezioni per controlli su
campioni provenienti da pozzi/piezometri;

Vista l’ordinanza sindacale n. 228 del 27/09/2018 (prot. N.
22593 del 27/09/2018) con la quale si dispone, per il solo ambito
territoriale d’interesse riportato nella planimetria allegata
all’ordinanza, il divieto di captazione e utilizzo delle acque
sotterranee a scopo idropotabile e irriguo da pozzi privati ubicati in
un’area cautelativamente compresa tra 300m a monte e 800m a valle
della ditta Orim spa con sede a Piediripa di Macerata in Via
Concordia, 65;

Considerato che si rende necessario eseguire da parte dell’ARPAM
ulteriori campionamenti delle acque sotterranee su altri pozzi nelle
vicinanze della ditta ORIM SPA con necessità di spurgo delle acque
stesse;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che tali campionamenti vanno effettuati nell’area
all’interno del perimetro individuato nell’ordinanza sindacale n. 228
del 27/09/2018 ricadenti nei Comuni di Macerata e Corridonia;

Preso atto che per la realizzazione dei campionamenti è
necessario il servizio di smaltimento delle acque e che, in accordo
con il Comune di Macerata, è stata contattata l’impresa Dinamica
Spurghi srl unipersonale con sede in Treia in c.da Conce 6  C.F. -
P.I. 01356390433;

Vista la disponibilità dell’impresa citata ad eseguire con
immediatezza i lavori sopra citati per il seguente importo unitario
escluso iva preventivato:

Costo smaltimento rifiuto: € 0,14 per Kg-
Trasporto rifiuto: €150,00-
Spesa fermo mezzo per ore: €90,00 all’ora-
Cisternetta per stoccaggio rifiuto: €100,00;-

Atteso che la spesa complessiva per l’ente relativo a 3 prelievi
risulterebbe pari a circa €750,00 iva inclusa (€91,00 per smaltimento
rifiuto, €150,00 per il trasporto, €270,00 per 3 di utilizzo del mezzo
ed €100,00 per la cisternetta oltre 22% iva);

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con delibera
del Consiglio Comunale n. 26 del 26 marzo 2018, divenuta esecutiva ai
sensi di legge, e sue successive variazioni;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e
s.m.i., in base al quale, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 1.000 Euro, le pubbliche amministrazioni non sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui
al D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

Visto, altresì, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, il quale prevede che per gli affidamenti di
servizi, lavori e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è
consentito il ricorso all’affidamento diretto;

Considerato, pertanto, che, ai sensi delle disposizioni di legge
sopra richiamate, per gli acquisti di beni e servizi degli enti locali
di importo inferiore a 1.000 Euro è consentito, come nel caso di
specie, il ricorso all’affidamento diretto anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP
S.p.A.;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio in
oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016
all’impresa Dinamica Spurghi srl unipersonale con sede in Treia in c.da
Conce 6  C.F. - P.I. 01356390433;

Richiamati gli artt. 192 del d.lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n.
50/2016;

PROPONE DI DETERMINARE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

Di affidare il servizio di smaltimento delle acque a seguito di
campionamento delle acque sotterranee su pozzi di proprietà privata
all’interno dell’area dello stabilimento ORIM spa come indicato in



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

premessa ricadenti nel territorio del Comune di Corridonia alla
Dinamica Spurghi srl unipersonale con sede in Treia in c.da Conce 6
C.F. - P.I. 01356390433;

Di impegnare per il servizio suddetto la somma di € 750 al
capitolo n. 5059 “Spesa per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti
speciali/pericolosi” del bilancio 2018;

Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e
D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010
dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il
seguente: Z02251CB6F;

Di dare atto che la spesa complessiva effettivamente sostenuta
sarà oggetto di rendicontazione ai fini del rimborso da parte della
ORIM SPA;

Di dare atto che la liquidazione delle spese sostenute è a cura
del responsabile del Settore VI – Assetto e Sviluppo del territorio;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO ACQUE A
SEGUITO DI PRELEVAMENTO DA POZZI SOTTERRANEI DA PARTE DELL'ARPAM PER
ANALISI IN RELAZIONE ALL'INCENDIO ORIM COME DA ORDINANZA SINDACALE N.
228 DEL 27/09/2018 e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore  Assetto e Sviluppo del Territorio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 27-09-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 09-10-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  27-09-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 12 del 27-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


